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دوبرابر شدوزیر نفت: صادرات نفت 
افزایــش صــادرات نفت  نفــت  وزیر 
و دریافــت مطالبــات مالــی و جمع آوری 
گازهای همراه نفت را از مهم ترین مطالبات 
شــهید رئیسی از صنعت نفت اعلام کرد و 
گفت: در طول کمتر از ســه ســال اخیر با 
هدایت ایشان تلاش کردیم صنعت نفت را 

به جایگاه واقعی اش برسانیم.
به گــزارش ایلنــا از وزارت نفت، جواد 
اوجی در آیین بزرگداشت رئیس جمهوری 
شهید و همراهان با اشاره به سخنرانی اخیر 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در 
مجلس سنای این کشور، درباره بی تأثیری 
۶۰۰ تحریــم این کشــور بر ضــد صادرات 
نفت ایران گفت: نمایندگان مجلس سنای 
آمریــکا خطاب به وزیر امــور خارجه خود 
گفته بودند چطور می شــود در آغاز دولت 
بایدن صادرات نفت ایران کمتر از ۳۰۰ هزار 
بشکه بوده و هم اکنون با وجود تحریم های 
شــما به بیش از دو میلیون بشکه رسیده 
اســت؟ بلینکن در پاســخ به آنهــا گفته 
بود ایرانی ها ســخت تــلاش می کنند و با 
هــر تحریم جدید راهکاری بــرای دورزدن
آن می یابند. او ادامــه داد: در حال حاضر 
از ۳۰۰ پروژه نیمــه کاره و جدید در وزارت 
نفــت ۱۳۳ پروژه به ارزش ۳۰ میلیارد دلار 
به بهره برداری رسیده که افزایش ۵۰ تا ۶۰ 
درصدی تولید نفت، دوبرابر شدن صادرات 
نفت و میعانات گازی و افزایش تولید گاز، 
محصولات پتروشیمی و فرآورده های نفتی 

را در پی داشته است.

برای واردات خودروتخصیص ۲ میلیارد دلار 
معاون وزیر صمــت با بیان اینکه برای 
امسال سهم ارز واردات خودرو دو میلیارد 
دلار پیش بینی شــده است، گفت: در حال 
حاضر بیش از ۲۲ هزار دســتگاه خودروی 

خارجی وارد کشور شده است.
به گزارش مهر، مهدی ضیغمی، رئیس 
ســازمان توســعه تجارت، درباره واردات 
خودرو گفت: تاکنون حجم درخور توجهی 
خــودروی وارداتی  هم وارد کشــور شــده 
و هم در منطقه وجــود دارد که روزانه بر 
اســاس ثبت سفارشی که انجام می شود و 
تخصیص ارزی که  صــورت می گیرد، وارد 

کشور می شود.
معاون وزیر صمت ادامــه داد: حجم 
زیادی خودرو در گمرکات اســت و بیش از 
آن نیز خودرو در منطقه وجود دارد. آن قدر 
حجم زیاد شده که شرکت ها بعضا ترجیح 
می دهند خودروها را وارد بنادر کشور نکنند 
و در سایر کشورهای منطقه فعلا نگهداری 
کننــد تــا از مســیری کــه در نظــر گرفته 
می شود، خودرو وارد کشور شود. به راحتی 
می توانیم تا انتهای تیرماه، خودروهای برند 
را به افرادی که در سامانه انتخاب خودرو 

می کنند، تحویل دهیم.
او افزود: احتمالا این گزارش و اطلاعیه 
اعلام خواهد شد و مبنای تصمیم گیری قرار 
خواهد گرفت تا خودروهایی که متقاضی 
نداشــته باشــند، وارد چرخه عرضه مازاد 
برای مشــتریان و متقاضیان جدید شــوند. 
احتمالا هفته آینــده عرضه مازاد خواهیم 
داشت. بنابراین طبق قاعده شورای رقابت، 
اگر حداقل سه بار خودرو به صورت عادی 
نداشت،  عرضه شــود، چنانچه مشــتری 
می تواند وارد ســامانه مازاد شــود. اینکه 
عرضه جدید به چه صــورت خواهد بود، 
هنوز مشــخص نیســت، اما قطعا سامانه 
برچیده نخواهد شــد و احتمال آن بســیار 
ضعیف اســت، ولــی ممکن اســت مدل 
عرضه تغییر کند یا شورای رقابت به برخی 
شــرکت ها اجــازه دهد  خارج از ســامانه، 

عرضه داشته باشند.
او اضافه کــرد: در حال حاضر بیش از 
۲۲ هزار دســتگاه خــودروی خارجی وارد 
کشــور شــده اســت. رقم درخور توجهی 
هم در منطقــه و بنادر منطقه اســت که 
شــرکت ها ترجیح داده اند وارد بنادر کشور 
نکنند و منتظر عرضه هستند تا وارد کشور 
کننــد. از این میزان بیش از ۱۳ هزار خودرو 
ترخیص شــده و بخش عمــده آن با پلاک 
ملی به متقاضیان سامانه تحویل داده شده 
اســت. آمار تحویل خودروها هم شــایان 

توجه است.
معاون وزیر صمت در رابطه با واردات 
در ســال ۱۴۰۳  توضیــح داد: برای ســال 
جاری، با توجه به آنچه در نظر گرفته شده 
و مســیرها و روش های مختلفی که برای 
تأمیــن ارز  طی می کنیم، قصد داریم میزان 
واردات را از محل سایر ارزهایی که هستند 
خارجــی   ســرمایه گذاری های  همچــون 
افزایش دهیــم. بااین حال، آنچه  از ابتدا در 
برنامه  دیده شــده، دو میلیارد دلار ســهم 
ارز واردات برقــی و بنزینی بوده اســت. از 
محل های مختلف همچنان پیگیر هستیم 

که بتوانیم تخصیص را داشته باشیم.

بورس در شرایط ویژه

شــرایط ناپایدار بورس در روزها و هفته های گذشته نشان می دهد که 
بــا بهاری متفــاوت در بــورس روبه رو هســتیم. حالا بازار ســرمایه 
مدت هاست که خبرساز می شود و ریزش های سنگین و صف طولانی فروش 

مدام خبری می شود.
 بانک مرکزی تا اواخر دی ماه ســال ۱۴۰۲ سیاســت انقباضی پولی نسبتا 
شــدیدی را در پیش گرفته بود؛ سیاســتی که از اسفند ۱۴۰۱ شروع شده بود. 
بــا توجه به کنترل نرخ رشــد نقدینگی و پول، همه انتظار داشــتند در اواخر 
۱۴۰۲ بانک مرکزی کمی این سیاســت را تعدیل کند. از طرف دیگر در ســال 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ دولت با افزایش شدید سهم مالیات و حذف بخشی از یارانه ها 
و افزایش دیگر درآمدهایش از بنگاه های اقتصادی و خانوار، سیاســت مالی 
انقباضی شــدیدی را اجرا کرد.درست در زمانی که بســیاری فکر می کردند 
بانــک مرکزی از فشــارها به اقتصاد بکاهــد، تصمیم متفاوتی گرفته شــد، 
گواهی ۳۰ درصدی منتشر شد و سیاست انقباضی شدیدتر شد و به این ترتیب 

دومینوی سقوط بازارهای مالی شروع شد.
به هر ترتیب حالا به نظر می رســد که خرداد متفاوت و عجیبی پیش روی 
بازار ســرمایه اســت. به خاطر اینکه ســرعت تحولات و اتفاقات به گونه ای 
غیرمنتظره بالا رفته و بازار سرمایه در حالت رشد منفی و چه رشد کم حجم 
و چه حتی برخی روزها در وضعیت رشد مثبت در حال تماشای این تحولات 
است. این تحولات به گونه ای بوده اســت که بسیاری از سهامداران هنوز از 
شوک اولیه ماجرا بیرون نیامده اند، اتفاقی دیگر در بورس رخ می دهد و بازار 

را دچار شوک می کند.
 در هر صــورت خردادی خاص را آغــاز می کنیم که اولیــن و مهم ترین 
مشــخصه آن این اســت که بازار در گردباد تحولات سیاســی افتاده است و 
احتمــالا در روزهــای پیش رو همچنان بازار ســرمایه گرفتار اخبار سیاســی 

خواهد بود.
با این حال باید گفت که دامنه نوســان محدود در عین وجود محاســنی 
برای شــرایط فعلی بازار، معایبی هم دارد که افت جدی حجم معاملات و 
قفل شــدن ها و صف فروش و کاهش حضور دی تریدها در بازار از مهم ترین 
معایب این موضوع اســت. این اتفاقات ســبب شــده اســت که بسیاری از 
سهامداران خرد درباره شرایط بازار سرمایه انتقاد کنند و محدود کردن دامنه 
نوســان را راهکار موقت و مســکن کوتاه مدت بدانند.  در واقع دامنه نوسان 
محدود می تواند به فراخور زمان و شرایط این دامنه نوسان تغییر کند که حالا 
نیز یکی از این روزهاســت که باید پذیرفت بازار سرمایه در وضعیت خاص و 

ویژه ای قرار گرفته است و باید برای آن سیاست و تدابیر ویژه اندیشید.

رئیس بانک مرکزی:
 قیمت مسکن کنترل شد

رئیس کل بانک مرکزی از کاهش تورم نقطه به نقطه میانگین قیمت 
مســکن در تهران طی اردیبهشــت ماه و کنترل نسبی رشد قیمت در 
کشــور خبر داد. به گزارش ایسنا، طبق اعلام بانک مرکزی، محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی، در جلسه شورای عالی مسکن، گفت: تورم نقطه به 
نقطه میانگین قیمت مسکن در تهران که در اردیبهشت ۱۴۰۲، حدود ۱۰۷.۲ 
درصد بود، در اردیبهشت امسال به حدود ۱۲.۵ درصد رسیده که نشان دهنده 
کنترل نسبی رشد قیمت مسکن در کشور است. در عین حال حجم معاملات 
در اردیبهشــت امسال نسبت به ماه مشــابه سال گذشته معادل ۱۱.۸ درصد 
افزایش داشته است. به عبارت دیگر آمارها نشان می دهد که توأم با افزایش 
حجم معاملات، رشــد قیمت در بازار مســکن به میزان مطلوبی کنترل شده 
اســت. در این جلسه همچنین گزارشی از عملکرد بانک های عامل در قانون 
جهش تولید مســکن ارائه و اعلام شد: تســهیلات ساخت مسکن در ابتدای 
سال ۱۴۰۲ از ۲۰۵ هزار فقره قرارداد به مبلغ ۶۸ هزار میلیارد تومان به حدود 
۸۲۶ هــزار فقره قرارداد بــه مبلغ ۲۷۵ هــزار میلیارد تومان با رشــد ۳۰۴ 

درصدی تا پایان اردیبهشت سال جاری رسیده است.
همچنین، تســهیلات کمک ودیعه مســکن از ۲۲۴ هزار فقره به مبلغ ۱۳ 
هزار میلیارد تومان در ابتدای ســال ۱۴۰۲ به حــدود ۴۶۲ هزار فقره و مبلغ 
۳۶ هزار میلیارد تومان رســید که رشد ۱۷۵ درصدی تا پایان اردیبهشت سال 

جاری را تجربه کرده است.

شرق: قند خون نیلوفر افتاد و برای همیشه رفت. مرگ به همین 
ســادگی گریبان نیلوفر امرایی، روزنامه نگار و مترجم جوان ایرانی 
را گرفت. واکنش روزنامه نگاران به مرگ ناباورانه نیلوفر گسترده 
بود، اما در این میان یگانه خدامی، دیگر روزنامه نگاری که بیماری 
دیابت دارد، در واکنش به مرگ این مترجم نوشــت: «برای ما که 
انســولین می زنیم و نوســان قند خون داریم، سنسورهای کنترل 
قند وجود دارد که به بازو وصل می شــود و با تغییرات شدید قند 
هشدار می دهد. اما چرا نمی خریم؟ چون سنسور باید ۱۵ روز یک 
بار عوض شود و هر سنسور نزدیک به شش میلیون تومان قیمت 
دارد، آن هم با نرخ فعلی دلار. در سایر کشورها این سنسور با بیمه 

رایگان است، اما ما نداریم و می میریم».
گرفتــاری عدیده بیماران و به ویژه بیمــاران خاص برای تأمین 
دارو و تجهیزات پزشــکی ماه هاســت روی خروجی رسانه های 
مختلف منتشر می شود. گهگدار فشار بازار دارو سبب شده است 
 بیماران مقابل نهادهای متولی مانند وزارت بهداشــت و مجلس 
تجمع کنند یا نمایندگان از تریبون بهارســتان انتقادهایی تند و تیز 
مطرح کننــد. پیش از این، دولت وعده داده بــود  با اجرای طرح 
دارویار و هدفمندکردن یارانه ها، آشــفته بازار دارو را ســاماندهی 
می کنــد، اما در نهایت نــه دارویار به جایی رســید و نه در قانون 
بودجــه، بیماران اولویــت بوده اند و اولویت هــای دیگری مانند 
بودجه صداوســیما و ... برای دولت و مجلس مطرح بوده است. 
این ماجرا در شــرایطی رخ می دهد که درآمدهای مالیاتی دولت 
رشدی خیره کننده داشته است و در بودجه سال ۱۴۰۳ پیش بینی 
شده  که درآمد مالیاتی دولت به دو برابر درآمد نفت برسد و از آن 
سو دولت بارها اعلام کرده   تحریم های نفتی را شکست داده است 

و به خوبی نفت می فروشد و پول آن به کشور می آید.

شکاف منابع با نیاز بازار دارو
وزارت بهداشت اعلام کرده است  یارانه اختصاصی برای دارو 
با نیاز بازار شــکاف درخورتوجهی دارد. فرشته میرزا زاده، معاون 
توسعه و مدیریت منابع ســازمان غذا و دارو در سوم اردیبهشت 

سال جاری به خبرگزاری صداوسیما گفته است  میزان یارانه مورد 
نیاز دارو ســالانه ۱۲۰ هزار میلیارد تومان است، اما در حال حاضر 
اعتبار پیش بینی شــده در لایحه بودجه  حــدود ۷۵ هزار میلیارد 
تومان است که با عدد درخواستی وزارت بهداشت متفاوت است. 
این در حالی است که اگر بخشی از تجهیزات و ملزومات پزشکی 
هم که تاکنون ارز چهار هــزار و ۲۰۰ تومانی دریافت می کردند، به 
ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانــی تغییر کنند، باز مازاد بر این اعداد مورد 
نیاز اســت. او در ادامه توضیح داده است: «منابع مستمر و منظم 

محقق نمی شود و ممکن است در تأمین دچار چالش شویم».
علی اصغر باقرزاده، نایب رئیس کمیســیون بهداشت و درمان 
مجلس، با اشاره به مشــکلات عدیده تخصیص ارز واردات دارو 
و تجهیزات پزشــکی در گفت وگویی به تاریخ ۳۰ اردیبهشت سال 
جاری به وب ســایت خبری شفقنا گفته اســت: «از کمبود دارو و 
افزایــش بی رویه قیمــت اقلام دارویی مطلع هســتیم که باعث 
افزایش هزینه های درمانی مردم، خصوصا کسانی که بیماری های 
خاص دارند، شده است». در هفتم بهمن سال گذشته نیز شهرام 
کلانتری خاندانی، رئیس انجمن داروســازان ایران، به ایسنا گفته 
بود: «زمــان تصویب قانون بودجه ۱۴۰۲، وزارت بهداشــت برای 
اجرای طرح دارویار تقاضای ۱۰۵ هزار میلیارد تومان اعتبار داشت، 
اما نهایتا این بودجه در مجلس به ۶۹ هزار میلیارد تومان کاهش 
پیــدا کرد. برای ســال ۱۴۰۳ هم برآوردهای واقعی نشــان از نیاز 
بــه ۱۲۵ هزار میلیارد تومان اعتبار برای طــرح دارویار دارد؛ ولی 
آنچه تاکنون در مجلس بحث شده است، توافق بر روی ۸۵ هزار 
میلیارد تومان است که ۳۵ درصد کمتر از اعتبار واقعی مورد نیاز 

در ابتدای زنجیره تأمین دارو برای سال ۱۴۰۳ است».

بدهی سنگین دولت به زنجیره تأمین دارو
گذشــته از فقر منابع مورد نیاز برای پرداخــت یارانه به دارو، 
شــرکت های داروســازی و زنجیــره توزیــع دارو می گویند طلب 
ســنگینی از دولت دارند و همین مسئله باعث کمبود نقدینگی و 

گرفتاری در تولید کافی دارو شده است.

به گزارش فرارو مســعود پزشکیان، عضو کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس شــورای اسلامی، در ۱۹ اردیبهشت امسال گفته 
بود: «مشکل تولید، نبود منابع برای تأمین نیاز است. شرکت های 
دارویــی، دارو تولید می کننــد، اما دولت پول آنهــا را نمی دهد؛ 
بنابراین برای تولید با مشــکل مواجه هستند. دولت به مجموعه 
شــرکت های دارویی  نزدیک به ۶۰ هزار میلیارد تومان بدهی دارد 
که رقم کمی نیست». در زنجیره توزیع دارو هم وضعیت تعریفی 
ندارد و در پنجم اردیبهشــت سال جاری روزنامه خراسان به نقل 
از شهرام کلانتری خاندانی، رئیس انجمن داروسازان ایران، نوشته 
بود بدهی طرح دارویار و ســازمان های بیمه گر به داروخانه ها در 

مجموع رقمی حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان است.
ایــن چالش از چشــم مرکز پژوهش های مجلــس نیز پنهان 
نمانده اســت و این مرکز در گزارشــی اعلام کرد  تخصیص یارانه 
دارو به خوبی انجام نمی شود. بر اساس این گزارش، اعتبار یارانه 
دارو در لایحــه بودجــه ۱۴۰۳ در حدود ۷۵ هــزار میلیارد تومان 
پیش بینی شــده  که نســبت به اعتبــار ۶۹ هزار میلیــارد تومانی 
مصوب سال گذشته  (۱۴۰۲) ، حدود ۹ درصد رشد را تجربه کرده و 
چالش اصلی اعتبارات یارانه دارو از تبصره هدفمندی، تخصیص 
اعتبارات است که به نظر می رسد به دلیل کسری در منابع تبصره، 

یارانه دارو عملکرد مناسبی نداشته است.
ایــن اتفاقــات در حالــی رخ می دهد که دولت با اســتناد به 
آمارهای مختلف از افزایش درخور توجه فروش نفت و برگشــت 
پول آن می گوید و درآمدهای مالیاتی دولت سال به سال افزایش 
درخوری داشــته اســت؛ به گونه ای که دولــت در بودجه ۱۴۰۳ 
مجموع درآمد مالیاتی را ۱,۱۲۲ میلیارد تومان پیش بینی کرده که 

این درآمد دو برابر درآمد نفت است.
دولت در لایحه بودجه سال آینده پیش بینی کرده است روزانه 
یک میلیون و ۳۵۰ هزار بشــکه با قیمت ۶۵ یورو به فروش رساند 
که بر این اســاس درآمد نفــت در لایحه بودجه ۱۴۰۳ حدود ۶۱۴ 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شــده است. نکته مهم دیگر اینکه 
درآمد مالیاتی در لایحه بودجه سال آینده ۴۹.۸ درصد رشد دارد.

گزارشی از گرفتاری صنایع دارویی برای دریافت مطالبات و یارانه کافی از دولت

گره داروگره دارو

اخبار برگزیده يادداشت

اقتصادياقتصادي

خبر

سیاســت  گذاری دولت هــا در قالــب برنامه مالی یک ســاله 
«بودجه ســالانه» و برنامه های پنج ساله در راستای سیاست های 
توســعه اقتصادی از اهمیت خاصی برخوردارند. هدف دولت از 
بودجه، ایجاد زمینه مناسب برای دستیابی به اهداف تعیین شده 
در برنامه های یک ســاله و کوتاه مدت و از برنامه های پنج ســاله 
دستیابی به شــاخص های تغییردهنده وضعیت اقتصادی است. 
بدون شک سیاســت و وظایف دولت در قانون بودجه نباید مغایر 
با سیاســت های بلندمدت و برنامه های توسعه اقتصادی باشد. 
اگرچه اتکای دولت به درآمدهــای پایدار برای انجام برنامه های 
توسعه الزامی و عقلایی است اما سیاست های مالیاتی چندساله 
اخیــر عملا توان مالی فعالان اقتصادی اعم از حقیقی و حقوقی 
را کاهش داده و بحران کمبود نقدینگی این فعالان را در شــرایط 
تحریمی و محدودیت های جهانی صادرات تشــدید کرده است، 
بنابرایــن اجرای سیاســت های مالیاتی در ســال جاری فشــار و 
محدودیت مضاعفی را بر جامعه کار و تولید کشــور وارد خواهد 
کــرد. این محدودیت ها در شــرایطی که دولت قــول داده بود با 
اجرای قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده نرخ مالیات بر درآمد 
شــرکت ها را تا ۱۵ درصد کاهش دهــد، معنایی مگر کج خلقی 

سیاســی با بخــش تولید و خدمــات ندارد. نگاهــی اجمالی به 
مصوبات قانون بودجه ســال جاری حکایت از آن دارد که سهم 
درآمدهای مالیاتی از کل درآمدها حدود ۷۶ درصد و ســهم آن از 
منابع عمومی دولت حدود ۴۸ درصد است و در مقایسه با قانون 

بودجه سال گذشته حدود ۶۳ درصد رشد نشان می دهد.
بررســی سیاســت های مالیاتی در قالب تبصره هــای قانون 
بودجه ســال جاری نشــان از همراهی با شعار حمایت و جهش 
تولید ندارد، به ویژه آنکــه افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده به 
میزان یک واحــد درصد «مجموعا ۱۰ درصــد»، اگرچه با توجیه 
تأمین منبع پرداخت حقوق بازنشســتگان به دلیل تشدید شرایط 
تورمی می تواند به شــرایط رکودی و محدودیت 
بیشــتر نقدینگی واحدهای تولیدی منجر شــود. 
اگرچه مقرر شده بود به استناد قانون مالیات های 
مصوب تیرماه ۱۳۹۴ سیاست کاهش نرخ مالیاتی 
.م.م اشخاص حقیقی و حقوقی به میزان ۵ واحد 
درصــد در قالب حکم تبصــره (۷) ماده (۱۰۵) و 
تبصره مــاده (۱۳۱) قانون مالیات های مســتقیم 
به عنوان مشوق خاص مالیاتی تلقی می شود؛ اما 
مشروط کردن آن در بند قانون بودجه سال جاری 
بــه افزایش بیش از ۴۰ درصدی درآمد مشــمول 
مالیات ابرازی بــه معنای افزایش میزان قیمت و 
فروش اشــخاص فوق بوده که عملا اســتفاده از 
این مشــوق را بسیار محدودتر کرده، به طوری که 
نه تنها کارایی مشــوق مالیاتی را از دست خواهد 
داد، بلکه انگیزه ســرمایه گذاران برای کسب سود 
بیشــتر را که منجر به افزایش مالیات خواهد شد، 
از بین خواهــد برد. از دیگر مصوبــات بودجه ای 
جنجال برانگیز مفاد بند (س) تبصره (۶) اســت 
که تأکیــد دارد «مجموع معافیت هــا، نرخ صفر 
مالیاتی، کاهش نرخ مالیاتی و دیگر مشــوق های 
مالیاتــی اشــخاص حقیقی و حقوقــی از محل 
مجموع درآمدهای حاصل شــده بــرای عملکرد 
سال ۱۴۰۳ همه مؤدیان به  استثنای معافیت های 
دارای سقف زمانی مشــخص و موارد مندرج در 
ماده (۱۳۹) قانون مالیات های مســتقیم و قانون 
جهش تولید دانش بنیان برای اشــخاص حقوقی 
تــا ۵۰۰ میلیارد تومان و اشــخاص حقیقی تا ۵۰ 

میلیارد تومان اعمال شدنی است.
دولــت علاوه بر کاهش معافیت فوق الاشــاره به موجب این 
تبصره عملا ســقف همه معافیت و تسهیلات نرخ صفر مالیاتی 
را برای شــرکت ها ۵۰۰ میلیارد تومان و برای صاحبان مشاغل ۵۰ 
میلیارد تومان تعیین کرده است که برآورد می شود این محدودیت 
بر ســود فقط شرکت های بورســی تا ۶۰ هزار میلیارد تومان تأثیر 
منفی داشته باشد. البته در شرایط عادی اقتصادی حذف و کاهش 
و محدودیت معافیت های مالیاتــی، به ویژه معافیت های مغایر 
اقتصاد رقابتی ضروری است، اما در شرایط کنونی که ارابه اقتصاد 
خــود در گرداب بحران فرونشســته، هرگونه تصمیم غیرعقلایی 
وضعیت فعلــی را بغرنج تر خواهد کرد. علاوه براین مشــخص 
نیست منظور قانون گذار از کاربرد درآمد در این تبصره کدام درآمد 
است؟ آیا هدف درآمد مشــمول مالیات یعنی سود است یا خود 
درآمد یا فروش. این گونه مصوباتی که بدون نظرات کارشناســی 
مرکز پژوهش های مجلس بــه صحن مجلس می آیند، در عمل 
مشــکلات عدیده ای را برای مؤدیان مالیاتی و مأموران مالیاتی به 
وجود می آورند. ایراد بعدی این مصوبه میدان تســری آن است. 
مشــخص نیســت که آیا برخی درآمدهای مالیاتی که به موجب 
قانون مالیات های مستقیم مشمول مالیات مقطوع هستند، نظیر 
درآمد حاصل از نقل و انتقال املاک و سهام هم در این محدودیت 
قرار دارند؟! خوشــبختانه بر اثر گزارش های متعدد منعکس در 
رســانه های کشــور و پیگیری نهادهای فعال اقتصــادی کلیات 
پیشنهاد کمیســیون اقتصادی درباره اصلاح بند «س» تبصره «۶ 
ق» فوق در جلسه روز یکشنبه ۲۳ اردیبهشت ماه مجلس شورای 
اسلامی، کلیات پیشنهاد کمیسیون اقتصادی به تصویب رسید که 
به موجب این اصلاحیه، «مجموع معافیت ها، نرخ صفر مالیاتی، 
کاهش نرخ مالیاتی و دیگر مشوق های مالیاتی اشخاص حقیقی 
و حقوقی از محل مجموع درآمدهای حاصل شده برای عملکرد 
سال جاری همه مؤدیان به اســتثنای معافیت های دارای سقف 
زمانی مشــخص، موارد مندرج در مواد ۲، ۱۳۹، ۱۴۳، ۱۴۳ مکرر 
و ۲۸۰ قانون مالیات های مستقیم با اصلاحات و الحاقات بعدی، 
قانون توســعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به منظور تســهیل 
اجرای سیاســت های کلی اصل «۴۴»، قانــون تأمین مالی تولید 
و زیرســاخت ها و قانون جهش تولید دانش بنیان برای اشخاص 
حقوقــی تا ۷۵۰ میلیــارد تومان و برای اشــخاص حقیقی تا ۷۵ 
میلیارد تومان درآمد مشمول مالیات (سود خالص) اعمال شدنی 
اســت. همچنین بنــد «ن» تبصره «۶» قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ 
برای عملکرد سال ۱۴۰۲ تنفیذ می شود». اگرچه تا زمان تأیید این 
مصوبه از طرف شورای نگهبان و ابلاغ قانونی آن باید منتظر بود 
اما به نظر می رسد هم دولت و هم نمایندگان مجلس دریافته اند 
که مصوبات بدون تعمق اقتصادی راه گشای معضلات اقتصادی 
نیست. نکته مهم آنکه با همه این تمهیدات گفته می شود بودجه 
ســال جاری بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان کســری دارد، یعنی 
توســل به مالیات هم قادر به تأمین کسری بودجه مخارج دولتی 

نخواهد بود.

تعارض مالیات با چشم انداز توسعه

امیرحسین جنانی

و ی ر ر س

عضو انجمن حسابداران خبره ایران
فریبا نوروزی


